(5) Contra fugientes ab officialibus communis.

Item, che cadauna persona, che fosse trovata over veduta andar de note et zorno per la terra et borgi, et non lassasse cercar dal cavalier et officiali over custodi et fuzesse da quelli, et che fosse veduto da altri et non dali prediti officiali, in cadaun de diti casi, quello se intenda esser incorso a quella instessa pena de lire 25 et perder le arme et de scassi doi de corda, come se fosse sta trovato con le arme, da esser divisa ut supra.

(6) Contra occupantes bona ducalis domini sive ecclesiarum.

Item, (che) se notifica a qualunque persona che havesse over sapesse chi havesse occupato over occupasse terreni culti over inculti, boschi, prai, peschiere, saline over dove fossero sta oculatate robbe, legname, ferramenti over monetion et altri beni spetanti alla illustrissima Signoria nostra; item a chiesie et a questa comunita et altri comuni, deba quelli et possi impune haver in termene de 8 zorni haver lo manifestato al offitio dela cancellaria de sua Magnificencia, aliter passato dito termene et non havendo manifestato, cada ala pena de pagar altretanto quanto valesse la roba o beni usurpati, ocupati et oculatati, da esser applicata la mita ala camera et l'altra mita al accusador, qual sara tenuto secreto.⁵⁶

(7) (Quod iu)dices villarum (debea)nt denuntiare (rissa)s factas in eorum villis.

Item, che li zudesi dele violle de questo territorio siano tegnudi fra termene de zorni 3 venir a denuntiar al offitio dela cancellaria de sua Magnificencia ogni rissa o custion fatta nelle sue ville, in pena lire 25 de pizoli per cadaun et cadauna volta, divisa ut supra.

(8) (Quod vulnerati nuntiar) debeant intra certum tempus.

Item, che li medici e phisici e ciroici salariati del comun de Sibirico et ciascun altro che exercita l'arte de chirurgia aian tenuti dar in nota li feriti che non fosseo de pricolo in termeno de zorni alla cancellaria criminal insieme con la qualita et quantita cele feride, et se fossino con pericolo de morte, subito che haverano presenta la medella, soto pena de lire 50 per cadaun et cadauna volta, da esser divisa ut supra, et de non possen medegar per anno uno in Sibirico o suo territorio et cadaun possi accusar et sia te(nuto segreto).

⁵⁶ Statut III, 53 određuje da općinska i crkvena dobra ne mogu dosjedati.

(9) (10v) Contra vendentes arma.

Item, che niuna persona de qual conditio si voglia ardischa o pre(suma) dar arme deffensibile et offensibile ad alcun forestier (...) quelle per nome de forestier senza licentia del clarissimo (conte soto) pena de lire 25 et perder le arme totiens quotiens, da esser (divisa ut) supra. Ala qual pena sotozasa etiam quelli che senza licentia com(prano le) arme da stipendiarii.